令和８年１月２８日

千葉県教育庁 御中

                            千葉県社会保険労務士会

                           会  長   大味 実枝子

                           学校教育推進委員会

                           委 員 長 森  慎  一

働く前に知っておきたい基礎知識を習得する

「出前授業」のご提案

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、千葉県社会保険労務士会の活動に格別のご理解・ご支援を賜りまして、厚く御礼

申し上げます。

 さて、雇用・労働環境は最近大きく変化しており、就業形態や若者の就労意識も多様化

しています。社会人として巣立つ前の在学中に、労働関係法制度や社会保障に関する基礎

的な知識を身につけ、問題解決能力を向上させていくことが喫緊の課題となっています。

そこで、労働・社会保険に関する法律、人事・労務管理の専門家である社会保険労務士

が、労働条件、求人票の見方、労働保険や社会保険といった社会に出たら必要である知識

を、就職前から自分の職業生活を守る力を身につけることを目的として、県内の各高校へ

「出前授業」をご提案しています。

 詳細については、下記のとおりですが、趣旨をご理解いただき、「出前授業」について各

高校へご案内を頂ければ幸甚に存じます。

敬具

記

「出前授業」について

１．時間  １授業５０分

（活用例…社会科や公民、総合学習またはホームルーム等）

２．講師  千葉県社会保険労務士会会員である社会保険労務士

３．内容  働くときの基礎知識

      （労働基準法、年金、雇用、労災、健康保険の基礎知識等を簡単に）

重点的に取り上げてほしいテーマがあれば、ご相談に応じます

４．教材  全国社会保険労務士会連合会が作成したテキストを使用します

５．費用  無料

以上

j.ngm3
会社・組織

千葉県社会保険労務士会

                千葉市中央区富士見 2-7-5

                       富士見ハイネスビル 7階

    働く前に知っておきたい基礎知識を習得する

令和８年度「出前授業」のご提案

労働・社会保険に関する法律、人事・労務管理の専門家である社会保険労務士が、労働条件、求人

票の見方、労働保険や社会保険といった社会に出たら必要である知識を、就職前から自分の職業生

活を守る力を身につけることを目的として、下記の通り「出前授業」をご提案します。

記

「出前授業」について

１．時 間：１授業５０分

（活用例…社会科や公民、総合学習またはホームルーム等）

２．講 師：千葉県社会保険労務士会会員である社会保険労務士

３．内 容：働くときの基礎知識（労働基準法、年金、雇用、労災、健康保険の基礎知

識を簡単に）

４．教 材：全国社会保険労務士会連合会が作成したテキストを使用します

５．費 用：無料

６．申込締切日：令和８年３月末日

  申込方法：FAX または E-mail にてお申込みください

    申 込 先：千葉県社会保険労務士会 事務局

       FAX：043-223-6005  ／  E-mail：info@sr-chiba.org

※お問い合わせは TEL:043-223-6002まで

なお、応募多数、お申込み期限を過ぎてのご依頼はお引き受けできない場合もございますので

ご了承ください。                                  以上

令和８年度「出前授業」申込書

学校名  担当者

住所
〒

TEL

FAX

Ｅ-mail

テーマ

希望時期

※９月以降をご検討ください※

＊希望するテーマがあればご記入ください。なお、申込多数の場合は、ご希望に添えない場合もございます。

mailto:info@sr-chiba.org

NO. 学校名 実施日時

1 　県立千葉盲学校
9月29日(月)

13時30分～14時25分

2 　県立東金商業高校
11月20日(木)

14時40分～15時20分

3 　県立清水高等学校
11月20日(木)

14時25分～15時15分

4 　県立京葉高等学校
11月27日(木)

14時25分～15時15分

5 　県立流山北高等学校
12月4日(木)

13時45分～14時35分

6 　県立市原緑高等学校
1月15日

14時35分～15時25分

7 　県立東金高等学校(定時制)
1月15日(木)

19時30分～20時15分

8 　県立市川工業高等学校
1月15日(木)

14時25分～15時15分

9 　県立市川特別支援学校
1月19日(月)

13時10分～14時00分

10 　県立銚子特別支援学校
1月23日(金)

13時10分～14時00分

11 　県立湖北特別支援学校
2月20日(金)

14時00分～14時50分

12 　県立香取特別支援学校
2月5日(木)

13時05分～13時55分

13 　県立柏陵高等学校
2月12日(木)

13時30分～14時15分

14 　県立飯高特別支援学校
2月13日(金)

11時00分～11時50分

令和７年度　「出前授業」   申込学校一覧表

令和７年度申込１４校（県立高等学校８校、県立特別支援学校６校）